
Verbale di deliberazione N. 119
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di completamento e sistemazione della pista arginale 
multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra 
le Loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer: approvazione 
variante progettuale n. 2 ed affido ulteriori lavori e forniture.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì dieci del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 
 
 
Oggetto: Lavori di completamento e sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la 
sponda sinistra del torrente Cismon tra le Loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer: 
approvazione variante progettuale n. 2 ed affido ulteriori lavori e forniture. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 d.d. 29.01.2019 è stato deciso: 
1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento e sistemazione 

della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon tra le loc. 
Calavise e San Silvestro in C.C. Imer” completo di tutti i relativi allegati, come redatto dal dott. 
Silvio Grisotto con studio tecnico in Primiero San Martino di Castrozza, pervenuto in data 
14/01/2019, prot. n. 150, che prevede una spesa complessiva di euro di € 263.408,89, così 
suddivisa: 
LAVORI A BASE D’ASTA 
lavori a base d’asta:          euro  181.458,91 
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):        euro    21.227,81 
Totale lavori in appalto:        euro 185.466,30 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti          euro       5.563,99 
Spese tecniche         euro     23.744,43 
Oneri previdenziali        euro         949,78 
IVA sui lavori e imprevisti 22%)       euro     42.026,66 
IVA su spese tecniche (22%)       euro      5.432,73 
Contributo AVCP         euro          225,00 
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione:              euro     77.942,59 
TOTALE DELLE OPERE      euro   263.408,89 

……omissis……  

Dato atto che i lavori sono stati affidati alla Associazione Temporanea di Imprese costituita fra le 
ditte ZUGLIANI srl di Imer, e Cosner Dino di Mezzano in forza al contratto rep. 125 dd. 
12.04.2019 per l’importo complessivo netto di € 140.101,57 di cui € 136.094,18 per lavori al netto 
del ribasso d’asta ed € 4'007,39 per oneri di sicurezza); 

Dato ulteriormente atto che i lavori sono iniziati e sono tutt’ora in corso; 

Precisato che a seguito della necessità di porre rimedio ad alcune criticità emerse in corso d’opera, 
con determinazione del Tecnico Comunale n. 16 di data 16.05.2019 è stata approvata una variante 
progettuale che quantificava i lavori in complessivi € 263.408,89 di cui € 152.325,59 per lavori al 
netto del ribasso d’asta del 25,000%, € 4'007,39 per oneri di sicurezza ed € 56.300,72 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, mantenendo invariato il costo complessivo dell’opera di 
progetto; 

Specificato che a seguito della volontà dell’amministrazione comunale di eseguire ulteriori lavori 
non prevedibili ma ritenuti necessari, complementari all’opera principale e che non modificano la 
natura del contratto, è stato richiesto al progettista di redigere un’ulteriore variante progettuale con 
lo scopo di eseguire la pavimentazione in asfalto di un ulteriore tratto di strada, un’ulteriore 
recinzione di protezione e per procedere all’acquisto di alcuni arredi; 

Vista dunque la variante progettuale n.2 di data 07.10.2019 con la quale il progettista Dott. For. 
Grisotto Silvio, quantifica i lavori nel seguente modo: 
• Per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,00% € 163.994,96 



 

• Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.007,39 
• Per somme a disposizione € 95.406,54  
confermando il costo complessivo dell’opera in € 263.408,89; 

Dato atto che fra le somme a disposizione dell’Amministrazione sono stati ora recuperati gli oneri 
relativi al ribasso d’asta ed agli imprevisti e collocati nelle somme relative all’acquisto arredi e 
all’esecuzione dei lavori in economia; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario approvare la variante progettuale di cui trattasi al fine di 
autorizzare i lavori suppletivi e di variante in essa ricompresi, che ammontano a complessivi € 
11'669,37, importo contenuto entro il 6/5 dell’importo originario di contratto, e ad affidarli alla 
A.T.I. denominata Zugliani srl - Cosner Dino mediante stipula di atto di sottomissione; 

Vista inoltre la necessità di utilizzare gli importi ricompresi fra le somme a disposizione allo scopo 
di affidare in economia i lavori di realizzazione di una staccionata di recinzione come prevista nella 
variante progettuale n.2; 

Acquisita a tal scopo un’offerta per la realizzazione dei lavori di recinzione di cui trattasi dalla ditta 
Falegnameria Nicolao Ivan e Zeni Pietro di Mezzano; 

Vista l’offerta prot. 4156 d.d. 18.11.2019 con la quale la falegnameria Nicolao Ivan e Zeni Pietro, 
con sede in via Roma, 160 a Mezzano (Tn) propone per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di 
una recinzione in legno di lunghezza 120 m, formata da montanti verticali su staffe in acciaio e tre 
assi poste in orizzontale, un costo complessivo netto di € 8.100,00 (lordo iva compresa € 9.882,00); 

Ritenuto pertanto potersi affidare alla falegnameria Nicolao Ivan e Zeni Pietro, in relazione ai lavori 
di cui al presente provvedimento, le opere relative alla realizzazione di una staccionata in legno 
della lunghezza di ml 120, al costo complessivo netto di € 8.100,00 (lordo iva compresa € 9.882,00) 
come risultante dall’offerta prot. 4156 agli atti dell’amministrazione; 

Vista inoltre la volontà di acquistare alcuni arredi a servizio delle aree di sosta che si trovano lungo 
il percorso ed in particolare di due composizioni formate da un tavolo e due panche con schienale in 
legno di larice; 

Richiesto a tal scopo un preventivo di spesa per la fornitura degli arredi necessari alla ditta Becor 
Legno di Canal San Bovo; 

Visto il preventivo prot. 4421 d.d. 04.12.2019 con il quale la ditta Becor Legno S.r.l. con sede in 
loc. Revedea, 11/B a Canal San Bovo (Tn), propone per la fornitura di due gruppi arredo formati da 
tavolo e due panche in legno, un costo complessivo netto di € 1.500,00 (lordo iva compresa € 
1.830,00); 

Ritenuto potersi affidare anche la fornitura dei gruppi arredo alla ditta selezionata; 

Dato atto che gli importi di cu al presente provvedimento risultano già impegnati in bilancio; 

   Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2;  
- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”; 
- visti, in particolare l’art. 51 della L.P. 26/93 e ss.mm. e l’art. 126 del relativo regolamento di 
attuazione in relazione all’approvazione della variante progettuale;  
- visto l’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 in relazione all’affidamento diretto delle opere di 
recinzione; 



 

- visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 in relazione all’affido della fornitura degli arredi; 
- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  
- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267;  
- l’art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, avente ad oggetto “Legge provinciale 
variazione di bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 
2019-2010”; 
 - il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 
del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 
contabile.  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di consentire una 
sollecita prosecuzione e conclusione, per quanto possibile, dei lavori entro l’anno corrente;  

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 51 della L.P. 26/93 e ss.mm. e dell’art. 126 del relativo 

regolamento di attuazione, la variante progettuale n. 2 dei lavori di “Completamento e 
sistemazione della pista arginale multifunzionale lungo la sponda sinistra del torrente Cismon 
tra le loc. Calavise e San Silvestro in C.C. Imer”, come redatta dal progettista Dott. For. 
Grisotto Silvio, che prevede i seguenti importi: 

Lavori al netto del ribasso d’asta del  25,00%   €  163.994,96 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    €      4'007,39 

Somme a disposizione dell’Amministrazione   €    95.406,54 

confermando il costo complessivo dell’opera di progetto pari ad   €  263.408,89 

2. Di dare atto che a seguito dell’approvazione della variante di cui trattasi, l’importo di contratto 
con l’Associazione Temporanea di Imprese Zugliani srl- Cosner Dino, passa da € 156.332,98 
ad € 168.002,35, importo contenuto entro i limiti di cui all’art. 51 della L.P. 26/1993 (sesto 
quinto); 



 

3. Di affidare pertanto l’esecuzione delle opere suppletive di variante per un importo complessivo 
netto pari ad € 11'669,37, all’A.T.I. Zugliani srl-Cosner Dino, appaltatrice dell’opera principale, 
mediante stipula di apposito atto di sottomissione. 

4. Di affidare ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 alla Falegnameria Nicolao Ivan e 
Zeni Pietro di Mezzano, l’esecuzione dei lavori di realizzazione staccionata in legno, come 
specificato in premessa, al costo complessivo netto di € 8.100,00 (lordo iva compresa € 
9.882,00) come risultante dal preventivo prot. 4156 d.d. 18.11.2019, agli atti 
dell’amministrazione. 

5. Di affidare altresì, ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 alla ditta Becor Legno di 
Canal San Bovo (Tn), la fornitura di due gruppi arredo in legno come specificati in premessa, al 
costo complessivo netto di € 1.500,00 (lordo iva compresa € 1.830,00) come risultante dal 
preventivo di spesa prot. 4421 di data 04.12.2019 agli atti dell’amministrazione. 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, risulta già impegnata in 
bilancio. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di approvare la contabilità finale dei lavori in tempi brevi. 

8. Di dare evidenza, di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-12-12T11:26:10+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-12-12T12:52:17+0100
	ZURLO SONIA




